А
А

""""ЯК-'Ш

ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О Комиссии Донецкой Народной Республики по обеспечению безопасности
дорожного движения

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 апреля 2006 г . 237 «О Правительственной комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения», руководствуясь статьями 53, 54 Конституции
Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию Донецкой Народной Республики по обеспечению
безопасности дорожного движения.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Комиссии Донецкой Народной Республики по обеспечению

безопасности дорожного движения (приложение 1).
2.2. Состав Комиссии Донецкой Народной Республики по обеспечению

безопасности дорожного движения (приложение 2).
3. Установить, что организационно-техническое и информационное

обеспечение деятельности Комиссии Донецкой Народной Республики
по обеспечению безопасности дорожного движения осуществляет Министерство
транспорта Донецкой Народной Республики.

4. Руководителям органов и организаций, определенных в приложении
2 к настоящему Указу, обеспечить участие уполномоченных представителей в составе
Комиссии Донецкой Народной Республики по обеспечению безопасности дорожного
движения, направив соответствующую информацию в Министерство транспорта
Донецкой Народной Республики в течение 10 дней со дня вступления в силу
настоящего Указа.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио Главы
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г . Донецк

«21» сентября 2023 года

362

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от «21» сентября 2023 г . 362

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии Донецкой Народной Республики по обеспечению

безопасности дорожного движения

I. Общие положения

1Л. Комиссия Донецкой Народной Республики по обеспечению
безопасности дорожного движения (далее - Комиссия) является постоянно
действующим коллегиальным координационным органом по рассмотрению
вопросов, подготовке предложений и определению приоритетных задач,
направленных на обеспечение безопасности дорожного движения
на территории Донецкой Народной Республики.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Конституцией Донецкой Народной Республики,
законами и иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной
Республики, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти
в Донецкой Народной Республике, исполнительными органами Донецкой
Народной Республики и органами местного самоуправления, организациями,
общественными объединениями, причастными к проблеме обеспечения
безопасности дорожного движения на территории Донецкой Народной
Республики.

II. Задачи Комиссии

2.1. Задачами Комиссии являются:
2.1.1. Организация функционирования федеральной государственной

системы обеспечения безопасности дорожного движения на территории
Донецкой Народной Республики.

2

2.1.2. Разработка предложений по реализации государственной политики
области

на территории Донецкой Народной Республики.
2.1.3. Анализ показателей аварийности и определение приоритетных

задач по повышению уровня безопасности дорожного движения
на территории Донецкой Народной Республики.

2.1.4. Участие в разработке проектов республиканских программ
и мероприятий, направленных на предупреждение аварийности транспортных
средств, охрану жизни и здоровья граждан, а также на снижение ущерба,
причиненного вследствие дорожно-транспортных происшествий.

2.1.5. Контроль исполнения нормативных правовых актов Донецкой
Народной Республики в области обеспечения безопасности дорожного
движения, охраны жизни и здоровья граждан на территории Донецкой
Народной Республики.

обеспечения безопасностив дорожного движения

III. Функции Комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет
следующие функции:

3.1.1. Проводит работу по изучению причин аварийности
транспортных средств всех видов, положения дел в области обеспечения
безопасности дорожного движения на территории Донецкой Народной
Республики.

3.1.2. Взаимодействует с территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти в Донецкой Народной Республике,
исполнительными органами Донецкой Народной Республики, органами
местного самоуправления и организациями в части решения проблем
обеспечения безопасности дорожного движения, оказывает содействие
в реализации соответствующих проектов и программ, способствует внедрению
достижений научно-технического прогресса, рассматривает вносимые
материалы по совершенствованию профилактики дорожно-транспортных
происшествий.

3.1.3. Определяет
по предупреждению аварийности транспортных средств, принимает участие
в разработке проектов нормативных правовых актов Донецкой Народной
Республики по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

3.1.4. Принимает участие в подготовке к работе межведомственных
выставок, конференций и совещаний по вопросам безопасности дорожного

приоритетные направления деятельности

3

движения, оказывает содействие в реализации принятых на таких мероприятиях
рекомендаций.

3.1.5. Оказывает содействие средствам массовой информации
в освещении проблем безопасности дорожного движения.

IV. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. Запрашивать в установленном порядке от территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти в Донецкой Народной
Республике, исполнительных органов Донецкой Народной Республики, органов
местного самоуправления, организаций информацию, необходимую для
осуществления возложенных на Комиссию задач.

4.1.2. Приглашать на заседания должностных лиц, ответственных
за обеспечение безопасности дорожного движения, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти в Донецкой Народной
Республике, исполнительных органов Донецкой Народной Республики, органов
местного самоуправления, организаций, общественных объединений для
рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии,
и принимать соответствующие решения.

4.1.3. Направлять в федеральные органы исполнительной власти
предложения по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

4.1.4. Вносить в установленном порядке предложения о признании
утратившими силу принятых исполнительными органами Донецкой Народной
Республики, органами местного самоуправления нормативных правовых актов
(их структурных единиц) по вопросам безопасности дорожного движения,
которые противоречат Конституции Российской Федерации, федеральным
законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также

Народной
и о внесении изменений в такие нормативные правовые акты.

4.1.5. Вносить предложения об устранении недостатков в работе
по обеспечению безопасности дорожного движения в исполнительные органы
Донецкой Народной Республики, органы местного самоуправления,
общественные объединения.

4.1.6. Принимать в пределах компетенции решения, обязательные
к исполнению исполнительными органами Донецкой Народной Республики,
органами местного самоуправления, организациями и общественными
объединениями.

Республики,Донецкойзаконодательству

4

4.1.7. Привлекать специалистов и представителей общественных
организаций по согласованию с их руководителями для проведения проверок
исполнения решений, реализации программ, проработки отдельных вопросов
по обеспечению безопасности дорожного движения, а также для участия
в работе Комиссии.

V. Организация работы Комиссии

5.1. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности Комиссии осуществляет Министерство транспорта Донецкой
Народной Республики.

5.2. Комиссия в случае необходимости формирует рабочие группы,
являющиеся рабочими органами Комиссии.

VI. Порядок работы Комиссии

6.1. Организация работы Комиссии определяется регламентом,
утверждаемым на заседании Комиссии. Заседания Комиссии проводятся
по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Председатель
Комиссии имеет право назначать проведение внепланового заседания.

6.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии,
а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии, определенный
председателем Комиссии в письменной форме.

6.3. Комиссия по результатам рассмотрения вопросов принимает
решения, оформляемые в виде протокола, который подписывается
председателем Комиссии и ответственным секретарем Комиссии.

6.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствуют более половины ее членов. Решения принимаются простым
большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос
председателя Комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от «21» сентября 2023 г . 362

СОСТАВ
Комиссии Донецкой Народной Республики по обеспечению безопасности

дорожного движения

1. Глава Донецкой Народной Республики - председатель Комиссии.
2. Заместитель Председателя Правительства Донецкой Народной

Республики - заместитель председателя Комиссии.
3. Министр транспорта Донецкой Народной Республики - заместитель

председателя Комиссии.
4. Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка)

Министерства внутренних дел по Донецкой Народной Республике -
заместитель председателя Комиссии.

5. Начальник отдела безопасности движения на автомобильном
и городском электрическом транспорте Департамента автомобильного
и железнодорожного транспорта Министерства транспорта Донецкой Народной
Республики - секретарь Комиссии.

6. Первый заместитель Министра связи Донецкой Народной Республики.
7. Заместитель Министра транспорта Донецкой Народной Республики.
8. Заместитель Министра строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Донецкой Народной Республики.
9. Заместитель Министра молодежи, спорта и туризма Донецкой

Народной Республики.
10. Заместитель Министра образования и науки Донецкой Народной

Республики.
11. Заместитель начальника Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Донецкой
Народной Республике (по согласованию).

12. Начальник Управления государственной инспекции безопасности
дорожного движения Министерства внутренних дел по Донецкой Народной
Республике.

13. Директор Департамента автомобильного и железнодорожного
транспорта Министерства транспорта Донецкой Народной Республики.

14. Директор Департамента автомобильных дорог Министерства
транспорта Донецкой Народной Республики.

2

15. Главный врач РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЦЕНТРА ЭКСТРЕННОЙ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И МЕДИЦИНЫ КАТАСТРОФ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (по согласованию).

16. Директор ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «АВТОДОР» (по согласованию).

17. Первый заместитель генерального директора ГОСУДАРСТВЕННОГО
УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
«ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» (по согласованию).